CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

 COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiências
públicas para elaboração de diagnóstico
sobre a violação de direitos nas políticas
de Saúde Mental, Educação, Meio
Ambiente, Povos Indígenas, Direitos das
Mulheres, Reforma Agrária e direitos
LGBTI+ no Brasil e seus impactos nas
políticas sociais.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

arts. 255 e 256, a realização de audiências públicas para elaboração de diagnóstico

sobre a violação de direitos nas políticas de Saúde Mental, Educação, Meio Ambiente,

Povos Indígenas, Direitos das Mulheres, Reforma Agrária e direitos LGBTI+ no Brasil

e seus impactos nas políticas sociais.

JUSTIFICAÇÃO

                     O presente Requerimento visa a realização de Audiências Públicas

temáticas para elaboração de diagnósticos, com a participação de representantes de

Organizações da Sociedade Civil, com vistas a discutir temas como as políticas de

Saúde Mental, Educação, Meio Ambiente, Povos Indígenas, Reforma Agrária, Direitos

das Mulheres e direitos LGBTI+.

                    A proposta é realizar diagnóstico de cada uma dessas temáticas, para

apresentarmos, em momento oportuno, ao Alto Comissariado das Nações Unidas –

EACDH, órgão dedicado à promoção e proteção dos Direitos Humanos garantidos

pela legislação internacional e estipulados na Declaração Universal dos Direitos

Humanos, de 1948, bem como subsidiar a elaboração de propostas legislativas.

                     Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação

do presente Requerimento.

  Sala da Comissão, em____de______________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF